
  
 
                                                                                                                             

        

 
 

ДУМА  КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
пятого созыва 

  
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.05.2009 г. № 34 
 

 
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

актов и проектов нормативных актов в органах местного 
самоуправления Качканарского городского округа 

 
В соответствии Указом Губернатора Свердловской области                   

от  13 марта 2009 года № 228-УГ «Об утверждении методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Свердловской 
области и проектов нормативных правовых актов Свердловской области»,  
рассмотрев письмо начальника управления по взаимодействию с органами 
местного самоуправления Губернатора Свердловской области от 23.03.2009г. 
№ 024-184, Дума Качканарского городского округа 
 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Качканарского городского округа и проектов 
нормативных правовых актов Качканарского городского округа 
(прилагается). 
 2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
________________ Г.В. Русских 

Глава городского округа 
 
 
____________________С.М. Набоких 



  
 

 
 

 УТВЕРЖДЁН 
решением Думы  
Качканарского  городского округа 
от 21.05.2009 г. № 34 

 
                            

ПОРЯДОК 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов Качканарского городского округа и проектов нормативных правовых 
актов Качканарского городского округа 

 
 

Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Качканарского городского округа и проектов 
нормативных правовых актов Качканарского городского округа (далее – 
Порядок) разработан в целях реализации на территории Качканарского 
городского округа Федерального закона от 25 декабря 2008года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Национального плана противодействия 
коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации 31 июля 
2008года Пр-1568, Закона Свердловской области от 20 февраля 2009года № 2-
ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Плана 
противодействии коррупции в Свердловской области на 2008-2009годы, 
утвержденного Губернатором Свердловской области 26 сентября 2008года, 
Указа Губернатора Свердловской области от 13 марта 2009года № 228-УГ «Об 
утверждении  Методики проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Свердловской области и проектов нормативных 
правовых актов Свердловской области». 

Все нормативные правовые акты Качканарского городского округа и 
проекты нормативных правовых актов Качканарского городского округа 
проходят антикоррупционную экспертизу (далее – экспертиза). 

Экспертиза проводится с учетом Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Свердловской 
области и проектов нормативных правовых актов Свердловской области, 
утвержденной Указом Губернатора Свердловской области от 13 марта 
2009года № 228-УГ. 

Экспертиза проекта нормативного правового акта Качканарского 
городского округа и действующих нормативных правовых актов 
Качканарского городского округа проводится  в несколько этапов. 

 
1 этап. 
Первоначально анализ коррупциогенности норм проводится самим 

разработчиком нормативного акта, который не должен допускать появления в 
тексте разрабатываемого нормативного правового акта признаков  



  
 

 
 
несовершенства правовых норм, которые создают условия для 

совершения коррупционных правонарушений. 
 
2 этап. 
В процессе последующего согласования нормативного правового акта 

специалистами органа местного самоуправления (далее – специалисты) 
осуществляется антикоррупционная экспертиза. При этом 
антикоррупционная экспертиза составляет часть общеправовой экспертизы, 
которая проводится при разработке любого нормативного правового акта.  

В случае обнаружения специалистами в тексте нормативного правового 
акта признаков несовершенства правовых норм, которые создают условия для 
совершения коррупционных правонарушений, специалист должен устно 
согласовать свои замечания с разработчиком нормативного правового акта. 
Если возникшие разногласия с разработчиком не достигнуто, специалист 
должен изложить свои замечания письменно с указанием какая именно норма 
нормативного правового акта содержит признаки несовершенства правовых 
норм, которые создают условия для совершения коррупционных 
правонарушений, а также какие именно признаки коррупционности содержит 
эта норма. При этом  специалист должен поставить свою подпись в листе 
согласования с пометкой «с замечаниями». 

Подпись специалиста в листе согласования нормативного правового акта 
означает,  кроме соответствия действующему законодательству, что в данном 
нормативном правовом акте признаков несовершенства правовых норм, 
которые создают условия для совершения коррупционных правонарушений 
не выявлено. 

 
3 этап. 
После того, как проект нормативного правого акта прошел согласование 

заинтересованных отделов органа местного самоуправления, указанный 
нормативный правовой акт направляется в прокуратуру города Качканара.  

Ответственный за направление нормативных правовых актов в 
прокуратуру города Качканара - управляющий делами Администрации 
городского округа. 

 
 
 

Е.Ю. Усова 
6 42 65 

 


